



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022/FMS
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022/FMS

O Município de Sangão/SC leva ao conhecimento dos interessados que é feita a seguinte retificação no Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2022/FMS para registrar preços no intuito de selecionar a proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de materiais médicos, equipamentos e congêneres a serem utilizados pela rede de serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Sangão/SC.

ONDE SE LÊ:

1. DA SESSÃO

1.1 Data da sessão: 04/03/2022.

1.2 Horário: 09h00.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT. MAX.	V. TOTAL. MAX.
23	ATADURA DE CREPOM 10CM ² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM ² ,COM PESO APROXIMADO DE 13G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	8000	R\$ 1,13	R\$ 9.040,00
24	ATADURA DE CREPOM 12CM ² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM ² ,COM PESO APROXIMADO DE 13G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	7000	R\$ 1,34	R\$ 9.380,00
25	ATADURA DE CREPOM 6 CM ² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM ² ,COM PESO APROXIMADO DE 13G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE	UN	4000	R\$ 0,78	R\$ 3.120,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.				
26	ATADURA DE CREPOM 8CM² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM²,COM PESO APROXIMADO DE 13G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	6000	R\$ 0,97	R\$ 5.820,00
27	ATADURA DE CREPOM 20CM² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM²,COM PESO APROXIMADO DE 13G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	4200	R\$ 2,18	R\$ 9.156,00
57	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS FOTOSSENSIVEL,ESTERIL,COM CAMARA GOTEJADORA,TUBO EM PVC ATOXICO DE COR LARANJA,COM ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATETER,TAMPA E PINÇA ROLETE,RESPIRADOR DE AR EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO,CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA LOTE E DATA DE ESTERILIZAÇÃO APRESENTAR REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.	UN	2500	R\$ 2,19	R\$ 5.475,00
92	LANCETA DESCARTAVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL-PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR CONFECCIONADA EM CORPO E GATILHO LATERAL COMPOSTOS POR POLIPROPILENO (PLASTICO) RIGIDO COM DESIGNER ERGONOMICO, COM PROTETOR PLASTICO E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA FACIL MANUSEIO E NA	UN	80000	R\$ 0,30	R\$ 24.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

PUNÇÃO AGULHA-28G E PROFUNDIDADE 1.8MM.RETRAÇÃO AUTOMÁTICA DA AGULHA ACIONADA POR CONTATO,ESTERIL,DE USO UNICO, DEVENDO SEGUIR NR-32.				
---	--	--	--	--

LEIA-SE:

1. DA SESSÃO

1.1. Data da sessão: **11/03/2022.**

1.2. Horário: **10h00.**

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT. MAX.	V. TOTAL. MAX.
23	ATADURA DE CREPOM 10CM ² X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM ² ,COM PESO APROXIMADO DE 21,8G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	8000	R\$ 1,13	R\$ 9.040,00
24	ATADURA DE CREPOM 12CM ² X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM ² ,COM PESO APROXIMADO DE 26,0G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	7000	R\$ 1,34	R\$ 9.380,00
25	ATADURA DE CREPOM 6 CM ² X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM ² ,COM PESO APROXIMADO DE 13,3G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI	UN	4000	R\$ 0,78	R\$ 3.120,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

	MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.				
26	ATADURA DE CREPOM 8CM² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM²,COM PESO APROXIMADO DE 17,8G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	6000	R\$ 0,97	R\$ 5.820,00
27	ATADURA DE CREPOM 20CM² X 1,80M COM NO MINIMO 13 FIOS/CM²,COM PESO APROXIMADO DE 42,8G POR UNIDADE,NÃO ESTERIL,TRAMA REGULAR,ELASTICIDADE LONGITUDINAL,ACABAMENTO VISIVEL, ISENTO DE RESIDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MINIMO 90% ALGODÃO,FIOS DE ALTA TORÇÃO,COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL,MACIO ,COM BORDAS BEM ACABADAS,SEM FIO SOLTOS,COM APARENCIA UNIFORME,QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE.ENROLADA SOBRE SI MESMA.PROPORCIONA CONFORTO,MANUSIEO FACIL E SEGURO.EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE.ESTERILIZAVEL PELOS METODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO SE SUAS CARACTERISTICAS.EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,PROCEDENCIA ,NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056.	UN	4200	R\$ 2,18	R\$ 9.156,00
57	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS, ESTERIL,COM CAMARA GOTEJADORA,TUBO EM PVC ATOXICO DE COR LARANJA,COM ADAPTADOR PARA AGULHA OU CATETER,TAMPA E PINÇA ROLETE,RESPIRADOR DE AR EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO,CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA LOTE E DATA DE ESTERILIZAÇÃO APRESENTAR REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.	UN	2500	R\$ 2,19	R\$ 5.475,00
92	LANCETA DESCARTAVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL-PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR CONFECCIONADA EM CORPO E COMPOSTOS POR POLIPROPILENO (PLASTICO) RIGIDO COM DESIGNER ERGONOMICO, COM PROTETOR PLASTICO E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PARA FACIL MANUSEIO E NA PUNÇÃO AGULHA-28G E PROFUNDIDADE 1.8MM,RETRAÇÃO AUTOMATICA DA AGULHA ACIONADA POR CONTATO,ESTERIL,DE USO UNICO, DEVENDO SEGUIR NR-32.	UN	80000	R\$ 0,30	R\$ 24.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANGÃO

Mantêm-se inalteradas as demais especificações do extrato de publicação. Feita a retificação acima, ficam todos interessados notificados para os fins legais e de direito, na forma da Lei.

Sangão, 24 de fevereiro de 2022.

Castilho Silvano Vieira
Prefeito Municipal